УИД76RS0013-01-2021-001286-37

№ 1- 331/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 8 июля 2021 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Алкадарской З.А.,

при секретаре Смирновой З.С., 

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Оленичева Р.С.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Чухина Ю.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) приговором Ленинского районного суда г.Ярославля от 7 июня 2017 года осужден по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. Постановлением Заволжского районного суда г.Ярославля от 14 марта 2019 года ФИО1 отменено условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г.Ярославля от 7 июня 2017 года, осужденный направлен для отбывания наказания в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы в колонию-поселение;

2) приговором мирового судьи судебного участка № 4 Кировского судебного района г.Ярославля от 11 апреля 2018 года осужден по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. Приговор Ленинского районного суда г.Ярославля от 7 июня 2017 года постановлено исполнять самостоятельно. Постановлением Заволжского районного суда г.Ярославля от 27 февраля 2019 года ФИО1 отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Кировского судебного района г.Ярославля от 11 апреля 2018 года, осужденный направлен для отбывания наказания в виде 3 месяцев лишения свободы в колонию-поселение;

3) приговором Ярославского районного суда Ярославской области от 13 мая 2019 года осужден по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (2 эпизода), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы; на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда г.Ярославля от 7 июня 2017 года и по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Кировского судебного района г.Ярославля от 11 апреля 2018 года, окончательно назначено наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

4) приговором Заволжского районного суда г.Ярославля от 13 августа 2019 года (с учетом изменений, внесенных кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции от 3 марта 2020 года) осужден по ст.158.1 УК РФ (2 эпизода), ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (2 эпизода), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Постановлением Рыбинского городского суда Ярославской области от 1 июня 2020 года на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных приговором Ярославского районного суда Ярославской области от 13 мая 2019 и приговором Заволжского районного суда г.Ярославля от 13 августа 2019 года, окончательно по совокупности преступлений ФИО1 назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. По состоянию на 8 июля 2021 года неотбытый срок наказания составляет 2 месяца 27 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 313 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в побеге из мест лишения свободы, совершенном лицом, отбывающим наказание, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 осужден: 

- приговором Ленинского районного суда города Ярославля от 07.06.2017 по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. Приговор вступил в законную силу 20.06.2017г.;

- приговором мирового судьи судебного участка № 4 Кировского судебного района г. Ярославля от 11.04.2018 по ч. 3 ст. 30, с. 158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. Приговор вступил в законную силу 24.04.2018г. 

Постановлением Заволжского районного суда г. Ярославля от 27.02.2019 отменено условное осуждение ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Кировского судебного района г. Ярославля от 11.04.2018, осужденный направлен для отбытия наказания в виде 3 месяцев лишения свободы в колонию-поселение. Постановление вступило в законную силу 12.03.2019г.

Постановлением Заволжского районного суда г. Ярославля от 14.03.2019 отменено условное осуждение ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г. Ярославля от 07.06.2017, осужденный направлен для отбывания наказания в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы в колонию-поселение. Постановление вступило в законную силу 26.03.2019г.;

- приговором Ярославского районного суда Ярославской области от 13.05.2019 по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода обвинения), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Ярославля от 07.06.2017 и по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Кировского судебного района г. Ярославля от 11.04.2018, окончательно назначено наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Приговор вступил в законную силу 24.05.2019г.; 

- приговором Заволжского районного суда г. Ярославля от 13.08.2019 по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода обвинения), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода обвинения), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Ярославля от 07.06.2017 и по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Кировского судебного района г. Ярославля от 11.04.2018, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Приговор вступил в законную силу 30.08.2019г. 

Постановлением Рыбинского городского суда Ярославской области от 01.06.2020 приговор Заволжского районного суда города Ярославля от 13.08.2019 изменен на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных приговором Ярославского районного суда Ярославской области от 13.05.2019 и приговором Заволжского районного суда г. Ярославля от 13.08.2019, окончательно по совокупности преступлений назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Постановление вступило в законную силу 28.09.2020. 

ФИО1 13.09.2019 для отбытия назначенного судом наказания этапирован под конвоем из Федерального казенного учреждения Следственный изолятор № 1 УФСИН России по Ярославской области (далее – ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ярославской области) на участок колонии-поселения Федерального казенного учреждения Исправительная колония № 2 УФСИН России по Ярославской области, расположенной по адресу: 

<

...> (далее по тексту ФКУ УКП ИК-2 УФСИН России по Ярославской области), где был ознакомлен с правилами распорядка ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области, с порядком и условиями отбывания назначенного судом наказания и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 313 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В исправительных учреждениях, в соответствии с частью 3 статьи 82 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (далее – УИК РФ), действуют Правила внутреннего распорядка, утвержденные Приказом Министерства юстиции РФ от 16.12.2016 № 295 «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений». В соответствии с частью 2 статьи 11 УИК РФ, осужденные обязаны соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок в условиях отбывания наказаний, а также принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов. В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 129 УИК РФ в колониях-поселениях осужденные к лишению свободы содержатся без охраны, но под надзором администрации колонии-поселения; в часы от подъема до отбоя пользуются правом свободного передвижения в пределах колонии-поселения; с разрешения администрации колонии-поселения могут передвигаться без надзора вне колонии-поселения, но в пределах муниципального образования, на территории которого расположена колония-поселение, если это необходимо по характеру выполняемой ими работы либо в связи с обучением. В соответствии с ч. 1 ст. 106 УИК РФ осужденные к лишению свободы могут привлекаться без оплаты труда только к выполнению работ по благоустройству исправительных учреждений и прилегающих к ним территорий. В соответствии с ч. 3 ст. 106 УИК РФ к указанным работам осужденные привлекаются в порядке очередности в свободное от работы время, их продолжительность не должна превышать двух часов в неделю. Продолжительность работ может быть увеличена по письменному заявлению осужденного либо при необходимости проведения срочных работ постановлением начальника исправительного учреждения.

16.10.2019 около 08 часов 30 минут ФИО1 выведен из ФКУ УКП ИК-2 УФСИН России по Ярославской области в порядке статьи 106 УИК РФ на принадлежащий ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области продуктовый склад, расположенный по тому же адресу: 

<

...>, где выполнял работы. Около 11 часов 00 минут 16.10.2019 ФИО1, осознавая, что у него отсутствует разрешение на длительный и краткосрочный выход за пределы исправительного учреждения, покинул территорию продуктового склада ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области, проследовав в направлении ФКУ УКП ИК-2 УФСИН России по Ярославской области для дальнейшего отбытия наказания. После чего около 11 часов 05 минут 16.10.2019 у ФИО1, находящегося в 100 метрах от ФКУ УКП ИК-2 УФСИН России по Ярославской области, в период следования от продуктового склада, возник преступный умысел на побег ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области, с целью уклонения от отбывания наказания в виде лишения свободы. ФИО1 было известно, что территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области ему покидать нельзя, а также, что за это предусмотрена уголовная ответственность как за побег из мест отбывания наказания. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, воспользовавшись временным отсутствием надзора со стороны сотрудников участка колонии-поселения, действуя без надлежащего на то разрешения, в отсутствии к тому законных оснований, самовольно покинул место отбытия наказания, то есть совершил побег из места лишения свободы и находился на свободе вплоть до 21 часа 10 минут 17.10.2019, когда был задержан оперативными сотрудниками ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области ФИО13 и ФИО12 у подъезда № корпуса № 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, пояснил о том, что по прибытии в колонию-поселение он был устно ознакомлен с правилами внутреннего распорядка колонии. 16.10.2019г. в утреннее время начальник отряда направил его для выполнения добровольных работ на продуктовый склад, находящийся рядом с контрольно-пропускным пунктом. После выполнения разгрузочных работ на складе у него заболела спина, о чем он сообщил заведующей складом, которая отправила его назад в колонию. Без охраны ФИО1 направился к КПП колонии, по пути зашел в рядом расположенный магазин, а затем решил съездить навестить мать в г.Ярославле. Одетую на него робу выкинул в урну, на остановке сел в автобус, доехал до автовокзала, пересел в междугородний автобус и доехал до г. Ярославля. Там он доехал до дома, где проживает мать, но её дома не застал, затем гулял в городе, переночевал в подъезде дома, на следующий день решил навестить друга, проживающего на 

<

адрес>. Когда он подошел к подъезду дома, его задержали сотрудники полиции. Преступление совершил ввиду стечения тяжелых жизненных обстоятельств – нахождением отца в местах лишения свободы с 2017г., необходимостью оказания помощи матери. С правилами внутреннего распорядка колонии его под роспись ознакомили уже после совершения побега, однако, о запрете покидать колонию без соответствующего разрешения он знал.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ судом оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 66-71, 227-232, т. 2 л.д. 8-9, 229-232), где ФИО1 пояснял о том, что приговором суда осужден к наказанию в виде лишения свободы. На участок колонии-поселения ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области прибыл 13 сентября 2019 года. Ему были разъяснены правила внутреннего распорядка, он был предупрежден об ответственности за нарушения режима и порядка, в том числе об ответственности за побег из места лишения свободы. 1 октября 2019 года он написал заявление о привлечении его к работам по благоустройству территории колонии-поселения в сверхустановленное законом время. 16 октября 2019 года его направили на работы в продуктовый склад ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области по адресу: 

<

...>. Он был одет в форменную робу поверх гражданской одежды. На продуктовый склад прибыл около 08 часов 40 минут. Около 11 часов 00 минут, предварительно сняв форменную робу, ушел со склада с разрешения заведующей продуктовым складом ФИО6 В колонию– поселение возвращался по дороге. По пути от склада до колонии-поселения решил совершить побег с места отбытия наказания, воспользовавшись тем, что его никто не конвоирует. Решил поехать в город Ярославль. По дороге выкинул робу в урну на остановке общественного транспорта «улица Целинная». Так как не было денег на проезд, решил совершить хищение товаров в магазине, товар продать, а на полученные деньги купить билет в город Ярославль. В магазине «Пятёрочка» на 

<

адрес>, похитил 5 пачек кофе, которые продал неизвестному мужчине. За кофе получил 1200 рублей. На остановке сел на маршрутку и доехал до железнодорожного вокзала города Рыбинска, где в кассе автовокзала купил билет до города Ярославля. Примерно в 14 часов 00 минут сел на автобус № и отравился в город Ярославль. В Ярославле бесцельно гулял по улицам, ночевал в подъезде дома. Вечером 17 октября 2019 вспомнил, что в 

<

адрес> у него проживает знакомый по имени ФИО22. Решил поехать к нему. Около 21 часа 10 минут 17 октября 2019 года его задержали сотрудники колонии у второго подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, и доставили в колонию-поселение, где он отбывал наказание. Вину в совершенном преступлении признает полностью, раскаивается в содеянном. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что он отбывает наказание в виде лишения свободы в колонии-поселении ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области по адресу: 

<

...>. 16 октября 2019 года вместе с другими осужденными, в том числе ФИО1, пошел на работу на продуктовый склад ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области. Склад находится за территорией колонии-поселения. На продуктовый склад шли с сотрудником УКП ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области, где он их передал заведующей склада ФИО6 На складе переоделись, приступили к разгрузке мяса. ФИО1 с ним не общался, вопросов не задавал. У ФИО1 заболела спина, и ФИО6 направила ФИО1 назад в колонию-поселение. ФИО1 покинул территорию продуктового склада около 11 часов 00 минут 16 октября 2019 года. До барака его никто не провожал. Вернувшись с работы, узнал, что ФИО1 в колонию-поселение не возвращался (т. 1 л.д. 57-58, 221-222).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетелей – осужденных ФИО7 (т.1 л.д. 59-60), ФИО9 (т. 1 л.д. 119-120), ФИО10 ( т. 1 л.д. 123-124) и ФИО11 ( т. 1 л.д. 127-128), по содержанию аналогичные показаниям свидетеля ФИО8, изложенным выше. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что она работает заведующей продуктовым складом ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области по адресу: 

<

...>. Территория склада не огорожена, находится за пределами колонии-поселения. Грузчиками на складе трудоустроены осужденные ФИО7 и ФИО8 По окончании работы ФИО6 обычно провожает осужденных до колонии-поселения. Она по возможности следит за осужденными. Когда на склад приходят фуры с продукцией в большом количестве и требуется помощь, сотрудники тыла ФКУ ИК-2 организуют выход осужденных из колонии-поселения на выгрузку. При этом сотрудники колонии их сопровождают на склад. 16 октября 2019 года на разгрузку фуры на склад пришли осужденные:ФИО7, ФИО8 Им в помощь были выведены осужденные ФИО1, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 Осужденных на склад привел сотрудник колонии, а затем сотрудник ушел. Около 10 часов 30 минут ФИО1 стал жаловаться на боль в спине, перестал работать. Около 11 часов 00 минут она отправила ФИО1 в колонию-поселение. ФИО1 никто из продуктового склада не провожал, так как все были заняты разгрузкой. Вечером 16 октября 2019 года узнала, что ФИО1 в колонию-поселение не вернулся, его задержали 17.10.2019 в г. Ярославле (т. 1 л.д. 61-62).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 следует, что до марта 2020 года он работал старшим инспектором отдела коммунального бытового интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области. 16 октября 2019 года осужденный ФИО1 вместе с осужденными ФИО11, ФИО10, ФИО9, ФИО7, ФИО8 были направлены для разгрузки фуры с мясом на продуктовый склад ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области. Склад находится за территорией колонии, на расстоянии 300 метров от колонии-поселения. Около 08 часов 30 минут он вывел осужденных из колонии-поселения на склад. На складе передал осужденных заведующей ФИО6, которая осуществляет контроль за осужденными в период работ на складе, а сам вернулся на территорию колонии. Около 16 часов 30 минут 16 октября 2019 года он встретил осужденных с работы, при этом ФИО1 среди осужденных не было. От ФИО6 ему стало известно, что около 11 часов 00 минут 16 октября 2019 года осужденный ФИО1 пожаловался на боли в спине, и она отпустила его, не поставив никого в известность. Ввиду того, что осужденный ФИО1 в колонию-поселение не явился, он был объявлен в розыск. Около 21 часа 10 минут 17.10.2019 оперуполномоченными оперативного отдела ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области ФИО12 и ФИО13 ФИО1 задержан возле подъезда № 

<

адрес>. Разрешения администрации колонии-поселения на передвижение без надзора вне колонии-поселения, но в пределах муниципального образования, на территории которого расположена колония-поселение, если это необходимо по характеру выполняемой ими работы, либо в связи с обучением, у ФИО1 не было (т. 1 л.д. 91-94, 175-179).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 - старшего оперуполномоченного ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области, следует, что осужденный ФИО1 отбывал наказание в колонии-поселении ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, с 13 сентября 2019 года. Около 17 часов 00 минут 16 октября 2019 года ему стало известно о том, что осужденный ФИО1, который около 08 часов 30 минут 16 октября 2019 года согласно рапорту начальника колонии был направлен для проведения разгрузки фуры с мясом в продуктовый склад ФКУ ИК-2, расположенный за территорией колонии-поселения, не вернулся с работы в колонию-поселение. За работой осужденных следила заведующая складом ФИО23. ФИО1 покинул территорию продуктового склада около 11 часов 00 минут 16 октября 2019 года. Его отправила в колонию-поселение заведующая складом ФИО6, при этом она не сообщила о данном факте в администрацию колонии-поселения. ФИО1 в колонию-поселение не прибыл. Начальником колонии было принято решение объявить розыск ФИО1 В ходе проведения розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО1 может находиться по адресу: 

<

адрес>, где он и был задержан около 21 часа 10 минут 17 октября 2019 года, а затем доставлен в колонию-поселение (т. 1 л.д. 95-98, 210-213).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля – оперуполномоченного ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области ФИО13 ( т. 1 л.д. 214-217), по содержанию аналогичные показаниям свидетеля ФИО12, изложенным выше. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 - младшего инспектора группы надзора участка колонии-поселения ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области, следует, что около 9 часов 16 октября 2019 года она заступила на суточное дежурство. Осужденный ФИО1 совместно с осужденными ФИО10, ФИО11, ФИО9 был выведен с территории колонии-поселения 16 октября 2019 года около 08 часов 30 минут по рапорту, согласованному начальником колонии, в порядке ст. 106 Уголовно-исполнительного кодекса РФ, на работы в продуктовый склад. По разнарядке на продуктовый склад были выведены осужденные ФИО8 и ФИО7, которые на продуктовом складе работают официально. Осужденных вывел старший инспектор ФИО15 Факт вывода и время вывода осужденных с территории колонии-поселения был зафиксирован младшим инспектором ФИО16 Около 16 часов 40 минут 16 октября 2019 года на контрольно-пропускной пункт УКП ФКУ ИК-2 УФСИН Росси по Ярославской области с продуктового склада пришли осужденные ФИО24, ФИО25, ФИО27, ФИО28 и ФИО29. На КПП их встретил инспектор ФИО15 Было установлено, что ФИО1 не пришел вместе с другими осужденными. Осужденные пояснили, что ФИО1 ушел с продуктового склада около 11 часов 00 минут 16.10.2019, пожаловавшись на боль в спине. О том, что ФИО1 не явился в распоряжение УКП ФКУ ИК- 2 УФСИН России по Ярославской области было сообщено руководству исправительного учреждения. ФИО1 на территорию УКП ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области 16 октября 2019 года не приходил (т. 1, л.д. 218-220).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 - младшего инспектора группы надзора участка колонии-поселения ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области, следует, что он находился на дежурстве до 09 часов 16 октября 2019 года. Около 8 часов 30 минут 16 октября 2019 года осужденный ФИО1 был выведен в продуктовый склад совместно с осужденными ФИО10, ФИО11, ФИО9 по рапорту, согласованному начальником колонии, в порядке ст. 106 Уголовно-исполнительного кодекса РФ. По разнарядке на продуктовый склад были выведены ФИО8 и ФИО7, которые на продуктовом складе работали официально. Всех вышеуказанных лиц вывел с территории колонии-поселения инспектор ФИО15 ФИО16 проверил документы, сделал соответствующие отметки в разнарядке и журнале регистрации учета вывода осужденных за участок территории колонии. Около 09 часов 00 минут 16.10.2019 сдал дежурство и убыл на отдых. В этот же день в вечернее время узнал, что ФИО1 самовольно покинул территорию продуктового склада (т. 1 л.д. 223-226). 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 - старшего инспектора группы специального учета ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Ярославской области, следует, что осужденный ФИО1 в настоящее время содержится в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Ярославской области. Личное дело осужденного находится в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Ярославской области (т. 1 л.д. 133-134).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18 - начальника отряда участка колонии-поселения ФКУ ИК -2 УФСИН России по Ярославской области, следует, что ФИО1 отбывал наказание в виде лишения свободы на участке колонии-поселении с 13 сентября 2019 года. ФИО1 разъяснены распорядок дня, условия отбывания наказания, права и обязанности осужденного, правила внутреннего распорядка. 23 сентября 2019 года он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 167 УК РФ, ст. 206 УК РФ, ст. 219 УК РФ, ст. 313 УК РФ, ст. 317 УК РФ, ст. 318 УК РФ. ФИО1 установлены обычные условия отбывания наказания в колонии-поселении. У него не было разрешения администрации колонии-поселения на передвижение без надзора вне колонии-поселения, но в пределах муниципального образования, на территории которого расположена колония-поселение, если это необходимо по характеру выполняемой ими работы, либо в связи с обучением. 1 октября 2019 года от ФИО1 поступило заявление, в котором он просил привлекать его к работам без оплаты труда согласно ст. 106 УИК РФ сверх установленного законодательством времени. Продуктовый склад исправительного учреждения расположен за основной территорией УКП, в 300 метрах от территории колонии-поселения. Продуктовый склад имеет тот же юридический адрес, что и ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области. Между территорией колонии и продуктовым складом находится садоводческое товарищество, которое не принадлежит ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области. В случае, если осужденные выводятся на продуктовый склад, то они не имеют право его покидать. 16 октября 2019 года в 08 часов 30 минут на основании рапорта и разнарядки в продуктовый склад на работу выводились осужденные ФИО30, ФИО31, ФИО32 и ФИО33, ФИО34 и ФИО35. Инспектор ФИО15 сопроводил осужденных до склада, оставил их на объекте и ушел. На продуктовом складе осужденные работают под руководством заведующей складом ФИО6, и в случае экстренных ситуаций, она сообщает об этом на участок колонии-поселения. Проверка осужденных осуществляется каждые 2 часа младшими инспекторами. Последняя проверка на выводном объекте была произведена в 09 часов 30 минут 16 октября 2019г. Все осужденные находились на продуктовом складе. Осужденные после работы вернулись в колонию-поселение около 16 часов 40 минут 16 октября 2019г. На КПП их встретил инспектор ФИО15. Он обнаружил, что осужденный ФИО1 отсутствует, в колонию-поселение он не возвращался. Позже от ФИО36 стало известно, что ФИО1 покинул территорию продуктового склада около 11 часов 00 минут 16 октября 2019г., сославшись на боль в спине. ФИО1 был задержан около 21 часа 10 минут 17 октября 2019г. сотрудниками ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области ФИО12 и ФИО13 около подъезда № 

<

адрес>. 16 октября 2019г. ФИО1 должен был находиться на продуктовом складе и покидать территорию продуктового склада права не имел (т. 1 л.д. 169-174).

После оглашения показаний свидетель ФИО18 по ходатайству стороны обвинения допрошен в судебном заседании и на вопрос государственного обвинителя уточнил о том, что ФИО1 наравне с другими осужденными по прибытии в колонию-поселение в течение 14 дней в период нахождения на карантине устно и под роспись ознакомили с распорядком дня, условиями отбывания наказания, правами и обязанностями осужденного, правилами внутреннего распорядка. 23 сентября 2019 года ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 167 УК РФ, ст. 206 УК РФ, ст. 219 УК РФ, ст. 313 УК РФ, ст. 317 УК РФ, ст. 318 УК РФ. Подпись в листах ознакомления ФИО1 ставил в тот период, который указан в момент ознакомления.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения оглашены показания свидетеля ФИО19 – заместителя начальника ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области (т. 2 л.д. 154-160), и свидетеля ФИО20 - начальника УКП ФКУ ИК -2 УФСИН России по Ярославской области (т. 2 л.д. 218-224), по содержанию аналогичные показаниям свидетеля ФИО18, изложенным выше. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому осужденный ФИО1 около 11 часов 00 минут 16.10.2019г. самовольно покинул рабочее место на выводном объекте – продуктовый склад ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области, после чего проследовал в г. Ярославль, где был задержан около 21 часа 10 минут 17.10.2019г. около подъезда № корпуса 

<

адрес> (т. 1 л.д. 11); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ДЧ МУ МВД России «Рыбинское» из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области поступил материал проверки по самовольному оставлению рабочего места на выводном объекте осужденным ФИО1, в действия последнего усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 313 УК РФ (т. 1 л.д. 18);

- протоколом выемки, согласно которому в СИЗО-2 УФСИН России по Ярославской области изъято личное дело осужденного ФИО1 (т. 1 л.д. 137-139);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрено личное дело осужденного ФИО1 (т. 1 л.д. 140-161). Впоследствии личное дело признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 162), а также выдано на ответственное хранение (т. 1 л.д. 163-164).

По ходатайству стороны обвинения судом исследовано вещественное доказательство - личное дело осужденного.

Вина ФИО1 в совершении преступления также подтверждается распиской от 23.09.2019г., содержащейся в личном деле (т.1 л.д.33), 23.09.2019г., согласно которой ФИО1 ознакомлен с порядком и условиями отбывания наказания в виде лишения свободы, с правами и обязанностями осужденных, установленными, в том числе, правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, ответственностью за нарушение порядка отбывания наказания, распиской от 13.09.2019г., согласно которой ФИО1 также предупрежден об ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст.313,314 УПК РФ.

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому установлено место преступление - территория продуктового склада ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 165-168);

- протоколом осмотра предметов и документов (т. 1 л.д. 140-161), согласно которому осмотрены: рапорт от 16.10.2019 (т. 1 л.д. 8); рапорт от 15.10.2019 (т. 1 л.д. 9); копия приговора Ленинского районного суда г. Ярославля от 7 июня 2017 года (т. 1 л.д. 25-26); копия постановления Ленинского районного суда г. Ярославля от 29 мая 2017 года (т. 1 л.д. 27-28); копия постановления Ленинского районного суда г. Ярославля от 26 января 2018 года (т. 1 л.д. 29-30); копия приговора мирового судьи судебного участка № 4 Кировского судебного района г. Ярославля от 11 апреля 2018 года (т. 1 л.д. 31-34); копия постановления Заволжского районного суда г. Ярославля от 29 ноября 2018 года (т. 1 л.д. 35); копия постановления Заволжского районного суда г. Ярославля от 27 февраля 2019 года (т. 1 л.д. 36-37); копия распоряжения об исполнении постановления Заволжского районного суда от 27 февраля 2019 года (т. 1 л.д. 38); копия постановления Заволжского районного суда г. Ярославля от 14 марта. 2019 года (т. 1 л.д. 39-40); копия распоряжения об исполнении постановления Заволжского районного суда от 14 марта 2019 года (т. 1 л.д. 41); копия приговора Ярославского районного суда Ярославской области от 13.05.2019 года (т. 1 л.д. 42-44); копия распоряжения об исполнении приговора Ярославского районного суда Ярославской области от 13.05.2019 года (т. 1 л.д. 45); копия приговора Заволжского районного суда г. Ярославля от 13.08.2019 года (т. 1 л.д. 46-51); копия распоряжения об исполнении вступившего в законную силу приговора Заволжского районного суда г. Ярославля от 13.08.2019 (т. 1 л.д. 52); копия приказа № 52 от 26.02.2020 «Об утверждении распорядка дня осужденных ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области» с приложениями (т. 1 л.д.184-202); копия журнала проверок наличия спецконтингента на выводных (краткосрочных) объектах (т. 1 л.д. 204-205). Указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве документов, имеющих значение для уголовного дела (т. 2 л.д. 1-2);

-протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрена копия плана территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области (т. 2 л.д. 109-111), которая признана иным документом и приобщена к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 112).

Оценивая перечисленные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для установления вины ФИО1 в побеге из мест лишения свободы, совершенном лицом, отбывающим наказание.

Вина подсудимого, помимо его показаний, подтверждается оглашенными показаниями свидетелей, изложенными выше письменными материалами дела.

Судом достоверно установлено, что ФИО1, отбывая наказание в виде лишения свободы в колонии-поселении ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области с 13.09.2019г. по постановленным в отношении него приговорам, подчинялся Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Министерством юстиции РФ от 16 декабря 2016 г. № 295. Режим и условия отбывания наказания в исправительных учреждениях, в том числе в колонии-поселении, привлечение осужденных к работам, определены, в том числе, ст.106 УИК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 129 УИК РФ в колониях-поселениях осужденные к лишению свободы содержатся без охраны, но под надзором администрации колонии-поселения; в часы от подъема до отбоя пользуются правом свободного передвижения в пределах колонии-поселения; с разрешения администрации колонии-поселения могут передвигаться без надзора вне колонии-поселения, но в пределах муниципального образования, на территории которого расположена колония-поселение, если это необходимо по характеру выполняемой ими работы либо в связи с обучением. 

Представленными суду доказательствами – показаниями свидетелей, письменными материалами дела достоверно установлено, что осужденный ознакомлен с Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, порядком и условиями отбывания наказания в виде лишения свободы, уголовной ответственностью за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст.313, 314 УПК РФ, в связи с чем достоверно знал о запрете покидать место отбытия наказания без соответствующего разрешения.

1.10.2019г. осужденный написал заявление на имя начальника исправительного учреждение, согласно которому просит привлекать его к работам без оплаты труда.

16.10.2019г. в 8 час. 30 мин. осужденный в порядке ст.106 УИК РФ направлен продуктовый склад, расположенный рядом с КПП колонии, для выполнения работ. Около 11 часов 00 минут подсудимый покинул территорию склада, сославшись на плохое самочувствие, и направился в сторону КПП колонии. Около 11 часов 05 минут 16.10.2019 у ФИО1, находящегося в 100 метрах от ФКУ УКП ИК-2 УФСИН России по Ярославской области, с целью уклонения от отбывания наказания в виде лишения свободы, возник умысел на побег ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области. При этом ФИО1 осознавал, что у него отсутствует разрешение на длительный и краткосрочный выход за пределы исправительного учреждения, ему запрещено покидать территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области. С целью реализации своего умысла на побег ФИО1, воспользовавшись временным отсутствием надзора со стороны сотрудников участка колонии-поселения, самовольно покинул место отбытия наказания, на автобусе выехал за пределы г. Рыбинска в г. Ярославль, где находился до 21 часа 10 минут 17.10.2019, когда был задержан оперативными сотрудниками ФКУ ИК-2 УФСИН России по Ярославской области. 

Из фактических обстоятельств следует, что на момент совершении преступления умысел осужденного был направлен на то, чтобы покинуть место отбытия наказания с целью уклонения от дальнейшего отбывания наказания в виде лишения свободы, возвращаться в колонию для дальнейшего отбывания наказания он не намеревался, о чем свидетельствует отсутствие каких-либо предпринятых им фактических действий, направленных на возвращение к месту отбывания наказания.

Общественная опасность побега, совершенного ФИО1, заключалась в прерывании отбывания наказания лицом, осужденным к лишению свободы, что противодействовало исполнению приговора суда, то есть нанесло ущерб интересам правосудия. Кроме того, была дезорганизована деятельность исправительного учреждения в связи с отвлечением сил и средств для поиска и задержания бежавшего, создана опасность совершения осужденным нового преступления

Анализируя доводы подсудимого, суд отмечает, что фактически ФИО1 признал свою вину в совершении побега, при этом вина подсудимого в содеянном подтверждается совокупностью иных собранных по делу доказательств, изложенных в приговоре. Отрицание ФИО1 в судебном заседании факта ознакомления под роспись с Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, порядком и условиями отбывания наказания в виде лишения свободы, уголовной ответственностью за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст.313, 314 УПК РФ, значения для квалификации его действий не имеет, поскольку из показаний подсудимого следует, что фактически он был ознакомлен с указанными документами, из показаний свидетелей и письменных материалов дела следует, что ознакомление производилось непосредственно после прибытия ФИО1 в колонию поселение.

Действия ФИО1 суд квалифицирует как побег из места лишения свободы, совершенный лицом, отбывающим наказание, то есть как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 313 УК РФ.

Преступление, совершенное ФИО1, является умышленным, относящимся к категории средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств дела у суда нет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В силу ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, страдающего психическим и соматическими заболеваниями, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Суд не относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, о которых указывал подсудимый, поскольку осуждение отца ФИО1 в 2017г. к наказанию в виде лишения свободы и намерение подсудимого помочь матери таковыми обстоятельствами признаны быть не могут, так как, исходя из фактических обстоятельств дела, они не являлись причиной совершения преступления. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений. В силу ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого имеет место простой рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление средней тяжести, являясь лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление средней тяжести по приговору Ленинского районного суда г. Ярославля от 7 июня 2017 года, по которому условное осуждение ФИО1 отменено, и он направлен для отбывания наказания в места лишения свободы.

Оценивая личность подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 на учете в ГБКУЗ ЯО «Ярославская областная психиатрическая больница» не состоит, с 10 июня 2015 года находится под наблюдением в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» с диагнозом – 

<

данные изъяты>. По месту отбывания наказания подсудимый характеризуется отрицательно, как нарушитель установленного порядка отбывания наказания. 

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы у ФИО1 в настоящее время имеет место хроническое психическое расстройство – 

<

данные изъяты>, которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Имеющееся у подэкспертного психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог (в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время, поэтому вопрос о его нуждаемости в принудительных мерах медицинского характера разрешению не подлежит. По своему психическому состоянию ФИО1 может самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности, может участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях (т. 1 л.д. 84-87). 

У суда нет оснований сомневаться в представленном заключении, проведенном квалифицированными специалистами, имевшими возможность ознакомиться с медицинской документацией ФИО1 Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им деяния.

С учетом характера совершенного преступления, данных о личности ФИО1, наличия в действиях подсудимого рецидива преступлений, суд приходит к убеждению в том, что в действиях ФИО1 сформировалась стойкая направленность на совершение преступлений, в связи с чем восстановление социальной справедливости и достижение целей наказания в отношении подсудимого возможны только при его изоляции от общества и назначении наказания в виде лишения свободы без применения положений ст.73 УК РФ.

Назначение альтернативного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 313 УК РФ, суд полагает нецелесообразным. 

При назначении наказания подсудимому суд применяет правила ч. 2 ст. 68 УК РФ. Учитывая конкретные обстоятельства дела и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для применения правил ч.3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ.

ФИО1 совершил преступление в период отбытия наказания по приговорам Ярославского районного суда от 13.05.2019г. и Заволжского районного суда г. Ярославля от 13.08.2019г. с учетом постановления Рыбинского городского суда от 1 июня 2020 года о сложении наказаний на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, Таким образом, окончательное наказание подсудимому назначается по правилам ст. 70 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу, принимая во внимание обстоятельства дела, суд полагает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв подсудимого под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подсудимому назначается в исправительной колонии строгого режима, поскольку в действиях ФИО1 имеет место рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 313 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст.70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания, определенного постановлением Рыбинского городского суда от 1 июня 2020 года на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по приговору Ярославского районного суда Ярославской области от 13 мая 2019 и приговору Заволжского районного суда г.Ярославля от 13 августа 2019 года, и окончательно назначить наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу, взяв подсудимого под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 8 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Алкадарская З.А.